
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE          

Oggetto: Bando Voucher Transizione Energetica anno 2025 – CAR  35377 – ID Bando 113150 -

Approvazione elenchi imprese ammesse e non ammesse in concessione e proroga 

del termine di conclusione dell’iniziativa.

IL DIRIGENTE

Vista/o

- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D. Lgs. 25/11/2016 n.219, 
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015, in particolare l’art. 2, come 
da ultimo modificato dal citato D. Lgs. n.219/2016, in merito ai compiti e alle funzioni della 
CCIAA;

- la Legge 241/1990 e ss. mm. ii;
- il D. Lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 
- il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;
- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 

Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei 
Dirigenti; 

- la Delibera del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio camerale n. 6 
del 20.11.2024, con la quale è stata approvata la Relazione Previsionale e Programmatica 
anno 2025;  

- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio camerale n. 8 del 
12.12.2024, con la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2025;

- la Determinazione dirigenziale n.2 del 03/01/2025, con la quale il Segretario Generale ha 
assegnato il budget direzionale ai Dirigenti;

- la Deliberazione di Giunta n. 12 del 16/05/2025 con la quale è stata disposta la rotazione 
della dirigenza dell’Area Anagrafe Economica con la dirigenza dell’Area Programmazione e 
Affari generali, in uno alla concatenazione rotazionale delle Aree precedentemente condotte 
ad interim dai rispettivi Dirigenti, per cui, con decorrenza 1° giugno 2025, la conduzione ad 
interim dell’Area Promozione è in capo al Dott. Nicola Pisapia;

- la Determinazione Dirigenziale n. 504 del 27/11/2025 con la quale il Dirigente dell’Area 
Promozione ha attribuito al dott. Pietro Raggio l’incarico a conduzione diretta di “Posizione 
di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate 
da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa” per la posizione di lavoro 
denominata PROMOZIONE, con decorrenza 1° dicembre 2025.

Relazione Istruttoria

Il Responsabile dell’ufficio bandi promozionali, dott. Fernando Marfella, attesta la correttezza 
per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio 
istruttore ed avanza, per le valutazioni e i controlli di competenza, la seguente istruttoria al 
Responsabile di EQ dell’Area Promozione dott. Pietro Raggio.

Premesso che,

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000556 del 29/12/2025



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

con Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 10 del 
4 febbraio 2025, sono stati forniti, i seguenti indirizzi, relativamente al: 

PROGETTO “DOPPIA TRANSIZIONE DIGITALE ED ECOLOGICA”:

a) destinare, tenuto conto della suddivisione disposta con deliberazione del Consiglio camerale 
n. 10 del 16.12.2022, le risorse del 20% del diritto annuale finalizzate al progetto Doppia 
Transizione digitale ed ecologica per l’anno 2025 nel modo che segue:
-

Bando 
Voucher 
PID €

Bando 
Transizione 
Energetica €       

TOTALE
€

Voucher/Contributi 900.000,00 135.810,00 1.035.810,00

Costi Interni 60.930,00 60.930,00

Costi Esterni 

(ivi inclusi costi per 
gestione experience 
center)

121.860,00
121.860,00

Totale costi di progetto € 1.218.600,00

b) di destinare al finanziamento di voucher e contributi tutte le eventuali economie derivanti 
dall’aumento del 20% del diritto annuale, già destinate negli esercizi precedenti alla medesima 
finalità e non ancora spese, autorizzando il Dirigente competente ad applicare il corrispondente 
aumento del budget e ad effettuare l’opportuno ampliamento della platea dei beneficiari nel momento 
in cui tali economie saranno esattamente quantificate a seguito della rendicontazione, il cui termine 
ultimo è stato fissato dai bandi 2024 al 29.07.2025;

c) di confermare per l’annualità 2025, salvo modifiche organizzative, quale Digital Leader, il dirigente 
camerale responsabile del progetto demandando all’Azienda Speciale l’individuazione del Digital 
Coordinator, del Green Specialist, del Digital Specialist e dei Digital Promoters, comunicando ad 
Unioncamere tali indicazioni;     

d) di autorizzare la pubblicazione dei due predetti bandi voucher anno 2025 sulla base del prototipo 
nazionale fornito da Unioncamere (Misura B - singole imprese per il bando PID), demandando al 
Dirigente competente l’individuazione, in sede di redazione del bando, dei necessari/eventuali 
adattamenti in considerazione delle specificità del territorio e delle imprese coinvolte;

e) di stabilire che i costi esterni siano comprensivi sia dell’ausilio della società di sistema camerale 
Dintec che di altre strutture qualificate, sia del potenziamento tecnologico ed organizzativo 
dell’Experience center, oltre che di altri costi esterni a valere sull’intero progetto;

f) di affidare la gestione di alcune attività operative previste in entrambi i progetti all’Azienda Speciale 
S.I. Impresa, previa predisposizione di apposito disciplinare da sottoscrivere tra le parti;

g) di prevedere, così come disposto per l’annualità 2024, un importo massimo di € 8.000,00 (per il 
bando Voucher Transizione energetica 2025) per ogni impresa ammessa al contributo, da erogare 
tenendo conto del Regolamento de minimis (regolamento UE n. 2023/2831 della Commissione del 
13 dicembre 2023);

h) di prevedere, inoltre, quali soggetti destinatari dei voucher, le singole imprese escludendo la 
partecipazione attraverso progetti aggregati presentati da un unico proponente;

i) di stabilire che ciascun soggetto partecipante potrà beneficiare del contributo camerale, 
esclusivamente per interventi il cui costo minimo sia pari ad € 3.000,00 (per il bando Voucher 
Transizione energetica 2025);



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

j) di stabilire, per ciascun soggetto beneficiario, che il contributo massimo corrisponda al 70% (iva 
esclusa) delle spese ammissibili, fermo restando il limite di cui alla precedente lett. g); 

k) di stabilire che il voucher non possa coprire anche eventuali spese per abbattimento oneri di 
qualunque natura (spese istruttoria, interessi, premi di garanzia, ecc.);

l) di riservarsi di modificare l’ammontare delle risorse finanziarie da destinare ai Bandi Voucher 
PID 2025 e Voucher Transizione energetica 2025, in funzione delle esigenze dell’Ente e delle 
risorse finanziarie disponibili;

m) di prevedere la possibilità, in caso di risparmi di spesa afferenti ai costi esterni comuni o ai 
voucher di uno dei due bandi, di poter destinare, con atto del Dirigente competente, le risorse 
finanziarie a copertura dei voucher dell’altro bando.

con Determinazione Dirigenziale n. 378 del 18/09/2025 è stato approvato il Bando Voucher 
Transizione Energetica 2025 ed è stata prenotata la relativa spesa, per la somma totale di € 
135.810,00, somma quest’ultima destinata interamente a voucher, poiché i costi esterni (per attività 
svolte e/o affidate da S.I. Impresa, ivi compresi costi per eventuale lavoro straordinario), nonché i 
costi interni a valere sull’intero progetto “Doppia Transizione Digitale ed ecologica” 2025 
(comprendente il presente Bando Transizione Energetica – anno 2025 ed il Bando Voucher 
Digitali I4.0 anno 2025) sono stati prenotati con il provvedimento di approvazione del Bando 
Voucher Digitali I4.0 (PID) – anno 2025;

tenuto conto che, a cura dell’Ente camerale, il bando è stato regolarmente inserito nel 
Registro Nazionale degli Aiuti ottenendo la Certificazione di Registrazione con ID Bando 113150                 
e Misura CAR  35377;

vista la nota acquisita via pec al di protocollo generale n. 141252 del 12/12/2025, con la 
quale S.I. Impresa, ha trasmesso gli elenchi relativi alle istruttorie delle domande pervenute per 
il Bando “Voucher Transizione Energetica – anno 2025”:

 domande ammissibili n.11 per un totale di € 71.846,68
 domande non ammissibili n. 32
 Totale istanze n. 43;

considerato che, con nota pec del 22/12/2025 prot. n. 148848 è stato trasmesso a S.I. 
Impresa, il verbale di controllo a campione del 17/12/2025;

vista la nota acquisita al prot. gen. n. 149758 del 24/12/2025, con la quale S.I. Impresa 
ha trasmesso gli elenchi definitivi delle domande ammissibili e non ammissibili in 
concessione, comprensivi dei CUP e dei COR, che formano parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

  Tanto si rappresenta per le valutazioni e per i controlli di competenza del Responsabile di 
EQ dell’Area Promozione, ai fini della approvazione degli elenchi delle domande ammissibili e non 
ammissibili in concessione.

                                                Il Responsabile Ufficio bandi Promozionali 
             Dott. Fernando Marfella



4
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Per quanto sopra premesso ed esposto dal Responsabile dell'Ufficio funzioni promozionali, 
il dott. Pietro Raggio, Responsabile di Elevata qualificazione del servizio Promozione, attesta la 
correttezza dell’estesa istruttoria, propone al Dirigente dell'Area Promozione, di approvare in 
concessione, gli elenchi pervenuti da S.I. Impresa con nota acquisita al prot. gen. n. 149758 del
24/12/2025;                   

tenuto conto inoltre che, i tempi a disposizione degli Uffici per l’istruttoria delle domande 
pervenute sono risultati eccessivamente ristretti e, quindi, insufficienti a causa della complessità 
delle attività istruttorie da eseguire ed anche in considerazione delle ferie natalizie;

considerate le richieste pervenute all’Azienda speciale, da parte di imprese partecipanti ai 
Bandi Transizione Digitale ed Energetica 2025, di richiesta di proroga per i due Bandi, del 
termine di conclusione delle iniziative;

considerato che il Dirigente preposto può avvalersi della facoltà prevista dall’art.10 del 
regolamento camerale recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, allegato 
alla delibera del consiglio camerale n. 4 del 21/04/2023, di disporre che le iniziative da realizzare 
possono essere motivatamente prorogate fino ad un massimo di mesi tre;

considerato altresì che, per il Bando di cui sopra il differimento dei termini originariamente 
stabiliti per gli adempimenti a carico dei beneficiari non inficia in alcun modo l’oggetto della 
domanda, in quanto le spese da sostenere ed indicate in domanda, così come previste dai 
preventivi allegati, possono essere differiti al 31/03/2026, senza la necessità di ripresentare una 
nuova domanda, il posticipo al 31 marzo 2026 riguarderebbe lo svolgimento delle attività del 
progetto e quindi la possibilità di sostenere tutti i relativi costi, secondo le modalità previste dal 
bando promozionale;

di stabilire, conseguentemente, che tutta la documentazione inerente alla rendicontazione 
dovrà essere inviata telematicamente entro e non oltre 90 giorni a decorrere dal 01/04/2026, 
pena la decadenza dal voucher;

Il Responsabile di EQ al Servizio Promozione 
                                                    Dott. Pietro Raggio

IL DIRIGENTE 

- vista e condivisa la su estesa istruttoria, nonché, la proposta di determinazione avanzata 
dal Responsabile di EQ e, ritenute legittime le stesse;

- viste le Deliberazioni di Giunta e le determinazioni dirigenziali richiamate in premessa;
- visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari 

approvato con Deliberazione di Consiglio Camerale n. 4 del 21.04.2023;
- visto il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale 

“S.I. Impresa” da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13/07/2023;



5
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

- vista la nota acquisita al prot. gen. n. 149758 del 24/12/2025 trasmessa da S.I. Impresa, 
contenente gli elenchi delle domande ammissibili e non ammissibili in concessione, 
comprensivi dei CUP e dei COR

-
DETERMINA

- di approvare gli elenchi allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, e precisamente:

 domande ammissibili n.11 per un totale di € 71.846,68
 domande non ammissibili n. 32
 Totale istanze n. 43;

- di impegnare sul bilancio dell'esercizio in corso, conto spese 330044 - Iniziative di promozione 

economica finanziate con la maggiorazione del 20% del D.A. Centro di costo O001 l’importo 

complessivo di 71.846,68, somma quest’ultima destinata interamente a voucher, poiché i 
costi esterni (per attività svolte e/o affidate da S.I. Impresa, ivi compresi costi per eventuale 

lavoro straordinario), nonché i costi interni a valere sull’intero progetto “Doppia Transizione 

Digitale ed ecologica” 2025 (comprendente il presente Bando Transizione Energetica –

anno 2025 ed il Bando Voucher Digitali I4.0 anno 2025) sono stati prenotati con il 

provvedimento di approvazione del Bando Voucher Digitali I4.0 (PID) – anno 2025;

- di prorogare il termine di conclusione dell’iniziativa, e quindi il termine ultimo relativo alle 

spese sostenute al 31/03/2026 (data di emissione dell’ultima fattura);

- di stabilire, conseguentemente, che tutta la documentazione inerente alla rendicontazione 

dovrà essere inviata telematicamente entro e non oltre 90 giorni a decorrere dal 1/04/2026, 

pena la decadenza dal voucher;

- di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Speciale “S.I. Impresa”, per il seguito di 

competenza; 

- di pubblicare sul sito web della CCIAA di Napoli - sezione Crescita d’impresa - promozione 

economica, il presente provvedimento, con valore di notifica agli istanti, ai sensi della 

L.241/90, e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza alle disposizioni 

del D. Lgs. n. 33/2013.    

                                       
Il Dirigente dell’Area Promozione

      dott. Nicola Pisapia

Documenti allegati:

1. Elenco domande ammesse in concessione;
2. Elenco domande non ammesse in concessione.


		2025-12-24T13:38:58+0100
	Camera di Commercio 
	Marfella Fernando
	Sottoscrizione documento


		2025-12-24T13:39:59+0100
	Camera di Commercio 
	Raggio Pietro
	Sottoscrizione documento


		2025-12-29T09:39:15+0100
	Infocert - 10601 - Test
	PISAPIA NICOLA
	Test interno




